
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 7,276,6917,266,349 10,342

1.지방자치단체이전수입 4,788 4,788 0

1.비법정이전수입 4,788 4,788 0

1.기초지방자치단체전입금 4,788 4,788 0

1.기타지방자치단체보

조금
4,788 4,788 0

2.교육비특별회계이전수입 7,257,9537,249,611 8,342

1.교육비특별회계전입금수입 7,257,9537,249,611 8,342

1.사립학교보조금수입 7,257,9537,249,611 8,342

1.인건비재정결함보조

금
5,152,0715,105,115 46,956인건비재정결함보조금 : 46,956,000원 × 1교 = 46,956,000

2.목적사업비보조금 2,105,8822,144,496 -38,614
(성립전)수업료,교과서지원금 : (26,924,000원 

× 1교) - 26,182,000원 =
742,000

교사대수선 : (0원 × 1교) - 192,140,000원 = -192,140,000

시설안전개선 : (85,140,000원 × 1교) - 

189,200,000원 =
-104,060,000

전기시설개선 : (23,850,000원 × 1교) - 

93,850,000원 =
-70,000,000

(성립전)전국체전포상금 : (4,860,000원 × 1교

) - 2,800,000원 =
2,060,000

(성립전)강당지붕교체공사 : 158,237,000원 × 

1교 =
158,237,000

(성립전)강당천장교체 : 98,547,000원 × 1교 = 98,547,000

(성립전)강당 조명개선 : 68,000,000원 × 1교 

=
68,000,000

3.기타이전수입 13,950 11,950 2,000

1.사학법인이전수입 8,600 6,600 2,000

1.법인법정부담금 8,600 6,600 2,000

1.법인법정부담금 8,600 6,600 2,000법인전입금 : 2,000,000원×1교= 2,000,000

2.학교회계간이전수입 1,500 1,500 0

1.학교발전기금전입금 1,500 1,500 0

1.학교발전기금전입금 1,500 1,500 0

3.민간이전수입 3,850 3,850 0

1.기타지원금 3,850 3,850 0

1.기타지원금 3,850 3,850 0

2.자체수입 3,697,7693,688,137 9,632
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 3,652,7613,643,163 9,598

1.등록금 1,231,4421,231,442 0

1.수업료 1,021,0461,021,046 0

1.수업료 1,021,0461,021,046 0

2.학교운영지원비 210,396 210,396 0

1.학교운영지원비 210,396 210,396 0

2.수익자부담수입 2,421,3192,411,721 9,598

1.급식비 1,238,2361,228,638 9,598

1.급식비 1,205,0161,195,418 9,598급식비 : 9,598,000원×1교= 9,598,000

2.우유급식비 33,220 33,220 0

2.방과후학교활동비 278,872 278,872 0

1.방과후학교활동비 278,872 278,872 0

3.현장체험학습비 135,396 135,396 0

1.현장체험학습비 135,396 135,396 0

4.졸업앨범비 21,628 21,628 0

1.졸업앨범비 21,628 21,628 0

5.교과서비 74,871 74,871 0

1.교과서비 74,871 74,871 0

6.기숙사비 110,256 110,256 0

1.기숙사비 110,256 110,256 0

7.기타수익자부담수입 480,033 480,033 0

1.기타수익자부담수입 480,033 480,033 0

8.교복구입비 82,027 82,027 0

1.교복구입비 82,027 82,027 0

2.행정활동수입 45,008 44,974 34

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료 2,500 2,500 0

2 발행일 : 2019-09-30



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 42,508 42,474 34

1.이자수입 4,084 4,050 34

1.이자수입 4,084 4,050 34이자수입 : 34,010원×1교= 34,000

2.기타행정활동수입 38,424 38,424 0

1.기타행정활동수입 38,424 38,424 0

3.기타수입 62,672 62,672 0

1.전년도이월금 62,672 62,672 0

1.순세계잉여금 59,704 59,704 0

1.순세계잉여금 59,704 59,704 0

1.순세계잉여금 59,704 59,704 0

2.정산대상재원사용잔액 2,968 2,968 0

1.정산대상재원사용잔액 2,968 2,968 0

1.정산대상재원사용잔

액
2,968 2,968 0

세입합계 11,037,132 11,017,158 19,974
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,528,8935,479,937 48,956

1.교직원보수 5,018,9614,970,005 48,956

1.사립학교 교원보수 4,503,8334,454,877 48,956

1.기본급 2,855,0072,853,007 2,000

1.봉급 2,855,0072,853,007 2,000봉급  2,000,000원×1교= 2,000,000

2.수당 1,008,463 961,507 46,956

1.정근수당 291,395 291,395 0  

2.성과상여금 193,351 193,351 0  

3.가족수당 52,540 52,540 0  

4.자녀학비보조수당 8,528 8,528 0  

5.육아휴직수당 0 0 0  

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 155,750 155,750 0  

8.교직수당가산금1 3,250 3,250 0  

9.교직수당가산금2 10,920 10,920 0  

10.교직수당가산금4 41,990 41,990 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 197,499 197,499 0  

13.관리업무수당 4,964 4,964 0  

14.명예퇴직수당 46,956 0 46,956명예퇴직수당  46,955,900원×1명= 46,956,000

3.실비변상등 365,653 365,653 0

1.정액급식비 80,990 80,990 0  

2.명절휴가비 276,863 276,863 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 274,710 274,710 0

1.교직원법정부담금 274,710 274,710 0  

2.사립학교 직원보수 515,128 515,128 0

1.기본급 308,305 308,305 0
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1.봉급 308,305 308,305 0  

2.수당 94,523 94,523 0

1.정근수당 32,639 32,639 0  

2.성과상여금 24,566 24,566 0  

3.대우공무원수당 3,521 3,521 0  

4.가족수당 5,820 5,820 0  

5.자녀학비보조수당 1,485 1,485 0  

6.시간외근무수당 26,492 26,492 0  

3.실비변상등 71,821 71,821 0

1.정액급식비 12,480 12,480 0  

2.명절휴가비 30,765 30,765 0  

3.연가보상비 14,116 14,116 0  

4.직급보조비 14,460 14,460 0  

4.부담금 40,479 40,479 0

1.교직원법정부담금 40,479 40,479 0  

2.기타 교직원보수 456,506 456,506 0

1.교직원대체인건비 402,691 402,691 0

1.계약직교원인건비 402,691 402,691 0

1.기간제교원인건비 369,033 369,033 0  

2.기간제직원인건비 0 0 0  

3.기간제교원법정부담

금
33,658 33,658 0  

2.학교운영지원수당 53,815 53,815 0

1.교원 41,875 41,875 0

1.학교운영지원수당 41,875 41,875 0  

2.행정직 6,480 6,480 0

1.학교운영지원수당 6,480 6,480 0  

3.기간제교원 5,460 5,460 0

1.학교운영지원수당 5,460 5,460 0  
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3.교직원 복지 및 역량강화 53,426 53,426 0

1.교직원연수 13,173 13,173 0

1.직무연수 8,200 8,200 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

2.자율연수 4,518 4,518 0

1.일반수용비 4,518 4,518 0  

3.퇴직예정교원연수 455 455 0

1.일반수용비 455 455 0  

2.교직원복지 40,253 40,253 0

1.교직원퇴임식 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0  

2.피복비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

3.교직원맞춤형복지비 35,753 35,753 0

1.맞춤형복지비 35,753 35,753 0  

4.기간제교원맞춤형복지비 3,500 3,500 0

1.맞춤형복지비 3,500 3,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,999,8582,989,518 10,340

1.급식 관리 1,513,5391,503,941 9,598

1.학교급식운영 1,513,5391,503,941 9,598

1.영양사인건비 44,943 44,943 0

1.무기계약직원인건비 40,721 40,721 0  

2.무기계약직원법정부

담금
4,222 4,222 0  

2.조리사인건비 33,156 33,156 0

1.무기계약직원인건비 30,135 30,135 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,021 3,021 0  

3.조리원인건비 266,665 266,665 0
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1.무기계약직원인건비 239,683 239,683 0  

2.무기계약직원법정부

담금
26,982 26,982 0  

4.우유급식비 33,220 33,220 0

1.우유대금 33,220 33,220 0  

5.대체인건비 2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

6.급식재료구입비 896,896 896,896 0

1.급식용식재료비 896,896 896,896 0  

7.급식운영비 102,371 92,773 9,598

1.일반수용비 54,188 54,188 0  

2.전기요금 15,098 5,500 9,598전기요금  9,598,000원×1교= 9,598,000

3.상하수도료 1,800 1,800 0  

4.연료비 29,646 29,646 0  

5.기타공공요금 1,639 1,639 0  

8.영양실무사인건비 5,931 5,931 0

1.기간제직원인건비 5,081 5,081 0  

2.기간제직원법정부담

금
850 850 0  

9.급식종사자수당(목적) 86,312 86,312 0

1.무기계약직원인건비 86,312 86,312 0  

10.급식종사자 인건비(목적) 36,035 36,035 0

1.무기계약직원인건비 36,035 36,035 0  

11.학교급식기구구입(목적) 6,010 6,010 0

1.비품구입비 6,010 6,010 0  

2.기숙사 관리 110,256 110,256 0

1.기숙사운영 110,256 110,256 0

1.사감인건비 29,090 29,090 0

1.기간제직원인건비 26,650 26,650 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,440 2,440 0  
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2.기숙사청소전담원인건비 22,150 22,150 0

1.기간제직원인건비 20,560 20,560 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,590 1,590 0  

3.기숙사운영비 59,016 59,016 0

1.일반수용비 34,285 34,285 0  

2.전기요금 15,523 15,523 0  

3.상하수도료 2,388 2,388 0  

4.목적사업업무추진비 0 0 0  

5.비품구입비 6,820 6,820 0  

3.보건 관리 32,778 32,778 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,870 22,870 0

1.보건실운영 5,677 5,677 0

1.학생복지비 3,798 3,798 0  

2.비품구입비 1,879 1,879 0  

2.학생건강검사 11,143 11,143 0

1.학생복지비 11,143 11,143 0  

3.응급학생후송 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.[국고]흡연예방교육(국고) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,520 5,520 0  

2.목적사업업무추진비 480 480 0  

2.학교환경위생관리 9,908 9,908 0

1.먹는물관리 6,544 6,544 0

1.일반수용비 6,544 6,544 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 2,869 2,869 0

1.일반수용비 2,869 2,869 0  
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4.교육격차 해소 796,405 795,663 742

1.학비지원 47,225 47,225 0

1.저소득층자녀고교학비지원(교육비)47,225 47,225 0

1.학생지원금 47,225 47,225 0  

2.급식비지원 611,776 611,776 0

1.도시지역무료급식비지원 611,776 611,776 0

1.학생지원금 611,776 611,776 0  

3.방과후학교활동비지원 63,544 63,544 0

1.방과후학교활동비지원 63,544 63,544 0

1.학생지원금 63,544 63,544 0  

4.현장체험학습비지원 11,440 11,440 0

1.수학여행비지원금 11,440 11,440 0

1.학생지원금 11,440 11,440 0  

5.교과서비지원 6,352 6,352 0

1.저소득층자녀교과서구입비지원 6,352 6,352 0

1.학생지원금 6,352 6,352 0  

6.기숙사비지원 11,108 11,108 0

1.기숙사비지원 11,108 11,108 0

1.학생지원금 11,108 11,108 0  

7.교복구입비지원 18,036 18,036 0

1.교복구입비지원 18,036 18,036 0

1.학생지원금 18,036 18,036 0  

8.[국고]국고보조학비지원 26,924 26,182 742

1.[국고]수업료지원 23,320 22,578 742

1.학생지원금 23,320 22,578 742(성립전)수업료지원  742,000원×1교= 742,000

2.[국고]교과서지원 3,604 3,604 0

1.학생지원금 3,604 3,604 0  

5.학생복지 546,880 546,880 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지운영 546,880 546,880 0

1.졸업앨범제작 21,628 21,628 0

1.교육운영비 21,628 21,628 0  

2.학생교복구입 82,027 82,027 0

1.학생복지비 82,027 82,027 0  

3.학생교과서구입 74,871 74,871 0

1.교육운영비 74,871 74,871 0  

4.학생통학버스비 364,506 364,506 0

1.교육운영비 364,506 364,506 0  

5.승단심사비 3,848 3,848 0

1.학생복지비 3,848 3,848 0  

3.기본적 교육활동 608,404 608,404 0

1.교과 활동 394,302 394,302 0

1.교과활동지원 294,384 294,384 0

1.보충과정운영 26,178 26,178 0

1.운영수당 24,700 24,700 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 970 970 0  

4.일반업무추진비 508 508 0  

2.교과협의회운영 2,640 2,640 0

1.일반업무추진비 2,640 2,640 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 2,544 2,544 0

1.교육운영비 2,544 2,544 0  

4.교과활동지원 668 668 0

1.교육운영비 668 668 0  

5.전문적학습공동체운영 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0  

6.SMS문자 1,000 1,000 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.특수교육활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.다문화이해교육활동 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

9.자율선택과제참학력학교 12,000 12,000 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

2.운영수당 3,600 3,600 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

4.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0  

5.도서구입비 2,700 2,700 0  

10.교생실습비 289 289 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.목적사업업무추진비 289 289 0  

11.교과교실제운영비(목적) 128,597 128,597 0

1.기간제교원인건비 108,597 108,597 0  

2.교육운영비 19,460 19,460 0  

3.목적사업업무추진비 540 540 0  

12.일반고교육역량강화(공통운영) 40,300 40,300 0

1.운영수당 15,390 15,390 0  

2.교육운영비 20,170 20,170 0  

3.목적사업업무추진비 3,300 3,300 0  

4.도서구입비 1,440 1,440 0  

13.일반고교육역량강화(진로집중) 13,800 13,800 0

1.운영수당 3,800 3,800 0  

2.교육운영비 10,000 10,000 0  

14.일반고교육역량강화(창체동아리) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

15.일반고교육역량강화(연수지원) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

16.일반고교육역량강화(수학인성) 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

17.일반고교육역량강화(토론교육) 1,900 1,900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 260 260 0  

3.도서구입비 740 740 0  

18.일반고교육역량강화(인문학강좌) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,350 1,350 0  

2.교육운영비 180 180 0  

3.목적사업업무추진비 670 670 0  

4.도서구입비 1,800 1,800 0  

19.일반고교육역량강화(거꾸로교실) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 960 960 0  

2.도서구입비 440 440 0  

20.일반고교육역량강화(매체활용진로교육)1,400 1,400 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.목적사업업무추진비 140 140 0  

3.도서구입비 700 700 0  

21.주민참여예산(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 13,500 13,500 0  

4.도서구입비 450 450 0  

22.학부모회학교참여지원금(목적) 2,000 2,000 0
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경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.도서구입비 300 300 0  

23.토론교육활성화를위한거점학교운영비(목적)20,000 20,000 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 8,648 8,648 0  

3.목적사업업무추진비 1,240 1,240 0  

4.도서구입비 2,912 2,912 0  

24.또래학습나눔운영비(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.도서구입비 750 750 0  

25.메이커문화확산사업(기타지원금) 3,500 3,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

26.사회적경제교육체험활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.목적사업업무추진비 800 800 0  

3.도서구입비 1,200 1,200 0  

27.대학수학능력시험운영비 8,718 8,718 0

1.일반수용비 7,010 7,010 0  

2.여비 380 380 0  

3.목적사업업무추진비 1,328 1,328 0  

2.국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.사회교과활동 180 180 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사회교과활동 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.수학교과활동 7,590 7,590 0

1.교과운영 2,090 2,090 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,190 1,190 0  

2.수학나눔학교(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.여비 150 150 0  

3.교육운영비 3,590 3,590 0  

4.목적사업업무추진비 160 160 0  

5.과학교과활동 17,860 17,860 0

1.학습준비물지원 5,700 5,700 0

1.학습준비물 5,700 5,700 0  

2.교과운영 4,860 4,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.고교신설교과교구기자재구입(목적)1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.과학실안전장비구축지원(목적) 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0  

6.체육교과활동 3,320 3,320 0

1.체육교과활동 3,320 3,320 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0  

7.예술교과활동 3,751 3,751 0

1.교과운영(음악) 2,725 2,725 0

1.교육운영비 1,525 1,525 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교과운영(미술) 1,026 1,026 0

1.교육운영비 1,026 1,026 0  

8.외국어교과활동 33,042 33,042 0

1.교과운영 1,403 1,403 0

1.운영수당 540 540 0  

2.교육운영비 513 513 0  

3.일반업무추진비 350 350 0  

2.원어민 영어회화 경비(수익자) 31,639 31,639 0

1.기간제교원인건비 21,600 21,600 0  

2.일반수용비 3,164 3,164 0  

3.운영수당 6,000 6,000 0  

4.교육운영비 875 875 0  

9.선택교과활동 28,175 28,175 0

1.교과운영(종교,철학,법당) 28,175 28,175 0

1.교육운영비 19,475 19,475 0  

2.비품구입비 8,700 8,700 0  

10.전문교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영(정보과) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.창의적 체험활동 214,102 214,102 0

1.자율활동 57,289 57,289 0

1.원광한마당축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생자치활동(리더쉽연수) 2,117 2,117 0

1.교육운영비 2,117 2,117 0  

3.인성교육(귀공자) 9,674 9,674 0

1.교육운영비 9,274 9,274 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 400 400 0  

4.정책기획 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학급교육활동지원 6,841 6,841 0

1.교육운영비 6,841 6,841 0  

6.교지 및 통합 소식지 발행 13,020 13,020 0

1.교육운영비 13,020 13,020 0  

7.학생체육대회 3,877 3,877 0

1.교육운영비 3,877 3,877 0  

8.예절교육(수익자) 21,042 21,042 0

1.교육운영비 21,042 21,042 0  

9.학생자율활동지원 718 718 0

1.교육운영비 718 718 0  

2.현장체험학습활동 138,834 138,834 0

1.수학여행 96,039 96,039 0

1.여비 2,530 2,530 0  

2.교육운영비 93,509 93,509 0  

2.현장학습 4,628 4,628 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 4,628 4,628 0  

3.수련활동 38,167 38,167 0

1.여비 723 723 0  

2.교육운영비 37,444 37,444 0  

3.동아리활동 12,729 12,729 0

1.동아리활동비 2,189 2,189 0

1.교육운영비 572 572 0  

2.학생복지비 1,617 1,617 0  

2.학교스포츠클럽활동비(목적) 8,300 8,300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 8,300 8,300 0  

3.제11회전국학교스포츠클럽대회 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

4.봉사활동 0 0 0

1.체험봉사활동 0 0 0

1.여비 0 0 0  

5.진로활동 5,250 5,250 0

1.진로체험활동 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.자기이해활동 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

4.선택적 교육활동 497,606 495,546 2,060

1.방과후학교 운영 324,872 324,872 0

1.방과후학교운영 324,872 324,872 0

1.교과프로그램 278,872 278,872 0

1.시간외근무수당 0 0 0  

2.운영수당 278,872 278,872 0  

2.방과후학교운영비(목적) 46,000 46,000 0

1.운영수당 0 2,000 -2,000강사료  -2,000,000×1교= -2,000,000

2.기타공공요금 46,000 44,000 2,000전기요금  2,000,000원×1교= 2,000,000

3.교육운영비 0 0 0  

2.국제교육 61,753 61,753 0

1.국제교육운영 61,753 61,753 0

1.자매결연학교교류 6,654 6,654 0

1.교육운영비 6,454 6,454 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.호주어학연수비 55,099 55,099 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 55,099 55,099 0  

3.독서활동 8,700 8,700 0

1.독서활동운영 8,700 8,700 0

1.도서관운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0  

2.교육운영비 430 430 0  

2.도서구입 6,800 6,800 0

1.도서구입비 6,800 6,800 0  

4.교기육성 102,281 100,221 2,060

1.교기운영 102,281 100,221 2,060

1.운동부운영(유도) 26,641 26,641 0

1.교육운영비 26,641 26,641 0  

2.학교운동부지도자인건비(목적) 23,852 23,852 0

1.기간제직원인건비 21,560 21,560 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,292 2,292 0  

3.육성종목운영비(목적) 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

4.학교운동부(유도) 장학금지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.제99회전국체육대회특별훈련비(목적)7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

6.제99회전국체육대회육성종목운영비(목적)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

7.체육인재양성보조금(시보조) 4,788 4,788 0

1.교육운영비 4,788 4,788 0  

8.체육영재지원금(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

9.제99회전국체전대표선수훈련비(목적)2,800 2,800 0
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예산액

기정

예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

10.제99회 전국체전 대표선수 특별훈련비(목적)7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0  

11.99회전국체전포상금(목적) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

12.100회전국체전대비특별훈련비(목적)12,000 9,940 2,060

1.교육운영비 12,000 9,940 2,060
(성립전)100회전국체전대비특별훈련비  

2,060,000원×1교=
2,060,000

5.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교육활동 지원 442,033 442,033 0

1.교무업무 운영 87,040 87,040 0

1.교무학사운영 87,040 87,040 0

1.교무실무사인건비 69,096 69,096 0

1.무기계약직원인건비 63,872 63,872 0  

2.무기계약직원법정부

담금
5,224 5,224 0  

2.교무학사운영 8,790 8,790 0

1.교육운영비 8,790 8,790 0  

3.교육활동홍보 4,249 4,249 0

1.교육운영비 4,249 4,249 0  

4.입학식 및 졸업식 4,220 4,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

5.교육과정평가 685 685 0

1.교육운영비 685 685 0  

2.생활지도운영 17,099 17,099 0

1.학생생활상담지도 3,550 3,550 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.상담실운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.Wee클래스운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.노동인권교육강사비(목적) 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.학교폭력예방 6,920 6,920 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 200 200 0  

2.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0  

3.학생안전교육 6,629 6,629 0

1.안전교육 6,629 6,629 0

1.운영수당 870 870 0  

2.여비 113 113 0  

3.교육운영비 4,746 4,746 0  

4.비품구입비 900 900 0  

3.학습지원실 운영 19,225 19,225 0

1.방송실운영 2,425 2,425 0

1.방송실운영 925 925 0

1.교육운영비 589 589 0  

2.비품구입비 336 336 0  

2.대입수능방송시설정비 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 16,800 16,800 0

1.학교정보화지원 16,800 16,800 0

1.교육운영비 6,550 6,550 0  
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2.비품구입비 10,250 10,250 0  

4.교육여건 개선 318,669 318,669 0

1.교육환경개선 318,669 318,669 0

1.사물함 구입 36,324 36,324 0

1.비품구입비 36,324 36,324 0  

2.교실tv 구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.도서실비품구입 60,970 60,970 0

1.비품구입비 60,970 60,970 0  

4.교실창문커튼교체(목적) 35,005 35,005 0

1.교육운영비 35,005 35,005 0  

5.장애인편의시설확충(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

6.수학교과실구축지원비(목적) 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0  

7.노후급식기구확충비(목적) 6,605 6,605 0

1.비품구입비 6,605 6,605 0  

8.식생활관건조기구입 1,475 1,475 0

1.비품구입비 1,475 1,475 0  

9.기숙사사감실프린터구입 340 340 0

1.비품구입비 340 340 0  

10.영양사실비품구입 550 550 0

1.비품구입비 550 550 0  

11.사물함구입 37,794 37,794 0

1.비품구입비 37,794 37,794 0  

12.학생졸음방지책상구입 2,956 2,956 0

1.비품구입비 2,956 2,956 0  

13.토론학습실지원사업(목적) 35,000 35,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 28,000 28,000 0  

2.비품구입비 7,000 7,000 0  

14.과학실노후환경개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0  

2.비품구입비 20,100 20,100 0  

15.미술실현대화사업(목적) 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0  

16.사무용컴퓨터구입 26,650 26,650 0

1.비품구입비 26,650 26,650 0  

17.프린터기구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

18.냉장고구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

19.의자 구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

20.회의테이블, 의자구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.학교 일반운영 489,438 500,467 -11,029

1.학교기관 운영 107,086 107,086 0

1.부서기본운영 107,086 107,086 0

1.교장실운영 14,680 14,680 0

1.여비 4,400 4,400 0  

2.일반업무추진비 6,632 6,632 0  

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

2.교무부운영 25,180 25,180 0

1.여비 25,180 25,180 0  

3.행정실운영 67,226 67,226 0

1.일반수용비 57,616 57,616 0  

19 발행일 : 2019-09-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.기타공공요금 400 400 0  

3.여비 8,350 8,350 0  

4.일반업무추진비 860 860 0  

2.시설 장비 유지 380,272 391,301 -11,029

1.학교시설장비유지 380,272 391,301 -11,029

1.공공요금및제세공과금 84,592 84,592 0

1.전기요금 59,041 59,041 0  

2.상하수도료 12,871 12,871 0  

3.기타공공요금 12,680 12,680 0  

2.시설관리용역료 15,640 15,640 0

1.일반수용비 15,640 15,640 0  

3.시설일반관리비 165,402 176,431 -11,029

1.일반수용비 165,402 176,431 -11,029
시설소모품비(유리외)  -11,029,110원×1

교=
-11,029,000

4.폐기물처리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

5.화장실관리 38,048 38,048 0

1.기간제직원인건비 22,032 22,032 0  

2.일반수용비 15,040 15,040 0  

3.기간제직원법정부담

금
976 976 0  

6.당직관리인건비(숙직) 32,413 32,413 0

1.기간제직원인건비 30,796 30,796 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,617 1,617 0  

7.당직관리인건비(일직) 21,684 21,684 0

1.기간제직원인건비 20,951 20,951 0  

2.기간제직원법정부담

금
733 733 0  

8.시설관리직원인건비 16,493 16,493 0

1.기간제직원인건비 15,227 15,227 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,266 1,266 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.학교운영 협력 2,080 2,080 0

1.학교운영위원회운영 1,580 1,580 0

1.학교운영위원회운영 1,580 1,580 0

1.여비 80 80 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.학교시설 확충 470,900 501,253 -30,353

1.시설확충 및 개선 470,900 501,253 -30,353

1.시설확충및개선 470,900 501,253 -30,353

1.강당동지붕보수 158,237 192,140 -33,903

1.시설비 158,237 192,140 -33,903
(성립전)강당동지붕보수  158,237,000원

×1교=
158,237,000

강당동지붕보수  -192,140,000원×1교= -192,140,000

2.강당 조명시설개선 63,763 73,000 -9,237

1.시설비 63,763 73,000 -9,237
(성립전)강당 조명시설개선  60,762,410원

×1교=
60,763,000

강당 조명시설개선  -70,000,000원×1교= -70,000,000

3.본관 천장교체 및 조명시설개선 132,053 132,053 0

1.시설비 132,053 132,053 0  

4.강당동천장교체 116,847 104,060 12,787

1.시설비 116,847 104,060 12,787
(성립전)강당동천장교체  105,783,590원

×1교=
105,784,000

강당동천장교체  -104,060,000원×1교= -104,060,000

강당동천장교체(자부담)  11,062,110원×1

교=
11,063,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  
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세출합계 11,037,132 11,017,158 19,974
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